
1 

 

 

                                                                                                
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 
Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod.Univoco: UFRB5R 
E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 
 

 

        

 
 

PROGRAMMA ERASMUS+1 
MONOBENEFICIARIO AZIONE CHIAVE 1  
Progetti di mobilità nell'ambito dell’Istruzione Scolastica 
 

 

Numero Convenzione: 2023-1-IT02-KA122-SCH-000116658 
Titolo del progetto:  
FIVE STEPS TO ACCESS TO INFORMATION; 5E 
 
Numero OID: E10068827 
Application form ID KA122-SCH-7C46D842 
CUP: D44C23000440006 

 
Agli Atti  

Al Sito Web  
All’Albo on line  

In Amministrazione trasparente  
 

Determina n.37 del 22 febbraio 2024 
 
Oggetto: determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 
36/2023 tramite “trattativa diretta con un unico operatore economico” sul MEPA per 
l’acquisizione di biglietti aerei AR per la mobilità ad Adalia (Turchia) n. 8/9 giorni nel periodo 
compreso tra il 10 e il 25 Marzo 2024 per 18 alunni e 4 accompagnatori.  
Programma ERASMUS+ Monobeneficiario Azione Chiave 1  
Progetti di mobilità nell'ambito dell’Istruzione Scolastica  
Numero Convenzione: 2023-1-IT02-KA122-SCH-000116658  
Titolo del progetto: FIVE STEPS TO ACCESS TO INFORMATION; 5E 

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/




2 

 

CIG: B0744369DD 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREVISTA nell’ambito del suddetto progetto la realizzazione della mobilità di Docenti e alunni con 
destinazione Adalia in Turchia dal nel periodo compreso tra il 10 e il 25 Marzo 2024; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm .ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTO il D.P.R. 445/2000 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”;  
VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  
VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 27/04/2016 e il D. Lgs 30/06/2003 n. 196, recante “Codice 
in materia di protezione dei dati personali”;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.;  
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 
VISTE le Leggi n.136 e n. 217 del 2010 – Tracciabilità dei pagamenti delle PA;  
ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.lgs. 165/2001 e dall’articolo 1, comma 78, della L. 107/2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici.»;  
VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC;  
VISTO l’Art. 14. del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce le soglie di rilevanza europea e i metodi di 
calcolo dell’importo stimato degli appalti;  
RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dr. Vincenzo Salvia risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del 
decreto legislativo n.36 del 31/03/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  
CONSIDERATO in particolare l’art. 17 comma 1 e comma 2 del D. Lgs. 36/2023 Nuovo Codice dei 
Contratti pubblici, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  
CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e le attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 



3 

 

TENUTO CONTO dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023, in merito al controllo dei requisiti;  
VISTI il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 7753 del 
28.12.2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni 
scolastiche statali della Regione Siciliana;  
VISTO il “Regolamento attività negoziale e disciplina degli incarichi” per l’I.C. Manzoni di Montelepre 
approvato dal C.d.I. in data 17.10.2023- Verbale n. 11, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e conferimento incarichi;  
VISTO il Piano triennale dell’offerta Formativa (PTOF) dell’IC A. Manzoni - Triennio di 
riferimento:2022 – 2025, nel quale è previsto che questa Scuola presenti candidature relative a 
progetti Erasmus; 
VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 72 del Verbale 
n. 13 del 29.01.2024 e verificata che sussiste la disponibilità finanziaria; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e 
l’impegno delle spese ivi previste”;  
VISTA la Convenzione Numero 2023-1-IT02-KA122-SCH-000116658 assunta al Prot.n. 4146 del 
19.09.2023 tra l'Agenzia nazionale ("AN"), ("l'amministrazione erogatrice"), Agenzia Nazionale 
Erasmus Plus Indire e l’I.C. Alessandro Manzoni con sede in via Madonna del Carmine snc 90040 
Montelepre (PA);  
IN CONSIDERAZIONE che l’AN ha deciso di assegnare una sovvenzione, secondo i termini e le 
condizioni stabilite nelle Condizioni Speciali, nelle Condizioni Generali e negli altri Allegati alla 
Convenzione, come descritto nell’ Annex 1 - KA1 - 2023-1-IT02-KA122-SCH-000116658 
nell'Allegato 2 - Disposizioni applicabili ai costi ammissibili e nell’allegato 3 - Importi Applicabili;  
CONSIDERATO CHE il Progetto ha una durata di 12 mesi: Data inizio progetto: 01/09/2023 Data 
fine progetto: 31/08/2024;  
VISTO l’importo massimo della sovvenzione approvata di 38.748,00 EURO; Prefinanziamento entro 
30 giorni dall'entrata in vigore della Convenzione e previo ricevimento della garanzia finanziaria, se 
richiesta; 
CONSIDERATO CHE entro 30 giorni dall’entrata in vigore della Convenzione, l’AN ha versato il 
prefinanziamento pari a 30.998,40 Euro, corrispondente all’80% dell’importo massimo della 
sovvenzione (Importo della garanzia Non Applicabile);  
TENUTO CONTO della determina di avvio della procedura di affidamento diretto tramite “Trattativa 
diretta con un unico operatore economico” sul MEPA per l’acquisizione di biglietti aerei AR per la 
mobilità ad Adalia (Turchia) n. 8/9 giorni nel periodo compreso tra il 10 e il 25 Marzo 2024 per 18 
alunni e 4 accompagnatori assunta al Prot.n. 544 del 06.02.2024; 
VISTA la RDO n.4077054 su ACQUISTIINRETEPA SISTEMI DI E-PROCUREMENT – Acquisto 
biglietti aerei - Turchia – progetto Erasmus, con allegata in documentazione di gara, il Capitolato di 
appalto per la realizzazione della Mobilità Gruppo Alunni In Turchia – Marzo 2024 che elenca le 
condizioni generali del servizio che dovrà soddisfare tutto quanto necessario connesso al Viaggio in 
aereo andata e ritorno da Palermo a Adalia in Turchia per n.  22 persone con partenza prevista nel 
periodo 10 marzo 2024 - 25 marzo 2024 comprensivo di tasse e bagaglio a mano per la durata di 
giorni 8/9; 
ESAMINATO Il Documento di Offerta Economica inserito entro il termine previsto al sistema in 
riferimento alla RDO n.4077054, relativo all’acquisto dei biglietti aerei per mobilità alunni ed 
accompagnatori progetto Erasmus KA122 Turchia del Singolo operatore economico I VIAGGI DI 
ULISSE S.R.L. e indicante il costo totale complessivo dei voli a/r, tasse aeroportuali incluse, per 22 
partecipanti pari a € 8.500,00 ( la tariffa include un bagaglio a mano da 8 kg e una borsetta o uno 
zainetto);  
TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, rispondono ai fabbisogni 
dell’Istituto, in quanto rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare;  
ACQUISITI gli esiti dei controlli d’ufficio che questo Istituto ha provveduto ad effettuare (DURC);  
CONSIDERATO che l’ordine/contratto avrà una durata corrispondente all’esecuzione dello stesso; 
 

DETERMINA 
 

Art.1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 



4 

 

Art.2. Si delibera l’affidamento diretto attraverso un ordine diretto, all’operatore economico I VIAGGI 
DI ULISSE s.r.l. di Bagheria  per l’esecuzione di quanto indicato nell’offerta economica presentata 
dalla stessa impresa individuale  in riferimento alla RDO n.4077054 per la fornitura di n. 22 biglietti 
aerei AR per la mobilità ad Adalia (Turchia) (18 alunni e 4 docenti accompagnatori) per numero 
giorni 8/9 nel periodo compreso tra il 10 e il 25 Marzo 2024 nell’ambito Programma ERASMUS+ 
Monobeneficiario Azione Chiave 1 Progetti di mobilità nell'ambito dell’Istruzione Scolastica: 2023-1-
IT02-KA122-SCH-000116658 - FIVE STEPS TO ACCESS TO INFORMATION; 5E. 
 
Art.3. L’importo complessivo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui 
all’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 è determinato in Euro 8.500,00, per una durata 
contrattuale pari all’esecuzione del servizio. La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2024 
Tipologia destinazione PROGETTI Categoria P04 PROGETTI PER "FORMAZIONE / 
AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE Voce 16 Programma ERASMUS+ Azione KA1 -2023-1-
IT02-KA122-SCH000116658 - FIVE STEPS TO ACCESS TO INFORMATION; 5E, nella quale si 
trova sufficiente disponibilità finanziaria.  
 
Art.4. Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa. 
  
Art.5. Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 
Agosto 1990, n. 241 è individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Dottor 
Vincenzo Salvia. 
 
Art.6 di assegnare il presente provvedimento alla DSGA della Scuola, Dott.ssa Anna Candela per 
la regolare esecuzione del bonifico. 

 
La presente determina verrà pubblicata all’Albo on line del sito web della Scuola, nell’area 
amministrazione trasparente. 
 

 
                            Il Dirigente Scolastico  

                                                                          Dott. Vincenzo Salvia  
                                                             (Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445  
                                            e del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82) 

 
 


		2024-02-22T13:42:41+0100
	VINCENZO SALVIA




